
Největší deník v ČR

Pondělí, 29. září 2014

Č. 183, www.metro.cz

DERBY OVLÁDL
DAVID LAFATA
SPARTA PORAZILA SLAVII, VEDE ALE PLZEŇ STRANA 11

Svátek slaví: Michal
Min. 190

Max. 230

Buddhisté mají v Liberci exotickou stavbu. Stúpa má skoro sedm metrů
Po pěti letech dokončili buddhisté v Liberci výstavbu stúpy, která je symbolem soucitu, moudrosti a míru a reprezentuje osvícenou mysl Buddhy. Sakrál-
ní věžovitou stavbu vysokou 6,4 metru včera buddhisté v parku míru Rabten Šidelingka v Kubelíkově ulici vysvětili. Celý objekt bude přístupný i veřejnos-
ti. V Česku jde teprve o druhou takovou stavbu, první před čtrnácti dny odhalili buddhisté v Těnovicích na Plzeňsku. Podle administrátora libereckého
buddhistického centra Jana Brázdy má stúpa očišťovat mysl od negativních činů. „V tibetské tradici je zvykem stúpu obcházet, což je forma prokazování
respektu. Říká se, že když se obchází ve směru hodinových ručiček, tak se tímto vyjadřováním respektu pročišťuje mysl,“ řekl. ČTK

Polovina domácností
není vůbec pojištěná
Platíme málo. Velkým problémem je, že na pojištění šetříme a pak při pojistné události nedostaneme
odpovídající peníze. Rady a tipy. Důležité je například každé dva roky aktualizovat smlouvu STRANA 3



www.metro.cz DOMOV pondělí 29. září 2014 02

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Potrava a potřeby
vyjdou na více než
dva tisíce ročně.
Když mazlíček stů-
ně, stojí to majlant.

Když ho milujete, neřešíte,
kolik peněz do svého zvířecí-
ho kamaráda investujete. To
potvrzuje veterinář Roman
Skala. „Je absolutně jedno,
jestli má majitel voříška,
nebo čistokrevnou rasu. Ko-
lik utratí, je spíše otázkou
jeho vztahu ke zvířeti,“ říká
pražský veterinář. „Máme
řadu klientů, kteří za zvíře za-
platili 80 až 100 tisíc korun,“
dodává veterinář Skala, který
se specializuje na endoproté-
zy, tedy umělé klouby.
Podle Skaly ale on a jeho

kolegové pokračují v léčbě,
jen pokud v ní vidí smysl:
„Jsou lidé, kteří mají tenden-

ce léčit zvíře donekonečna.
Ty my ale posíláme jinam.“
Ani ostatní běžné výdaje za

zvíře však nejsou žádná láce.
Podle průzkumu ročně za kr-
mivo, hračky a péči o domácí
zvířata utratí Češi miliardy
korun. Více jsou ochotni vy-
dat ti majitelé, kteří nemají
žádné potomky. Bezdětné čes-
ké domácnosti utratí za krmi-
vo, především pak u koček,
dvakrát více než domácnosti
s dětmi. To potvrzuje také vý-
robce zvířecího krmiva Mar-
tin Pučálka. „Kočka spotřebu-
je siceméně krmiva, alemaji-
telé jsou za něj ochotni zapla-
tit více než u krmiva pro
psy,“ dodává Pučálka. To je
podle něj dáno tím, žemajite-
lé koček ještě úplně nezměni-
li svůj pohled na krmiva
a jdou spíše po značkových
výrobcích.

Jen za psí krmivo a hygienické
zvířecí potřeby utratí Češi více
než 5,5 miliardy korun ročně.

● Podle průzkumu společnosti
GfK se ale poslední dobou vý-
daje za péči o zvířata snižují.

● „Průměrná útrata se i v uply-
nulém roce sice přehoupla

přes hranici dvou tisíc korun
na jednu domácnost, ale opro-
ti roku 2012 je to o více než
stokorunu méně,“ konstatuje
Richard Piluša z GfK. Celková
útrata českých domácností se
tak snížila o více než tři sta mi-
lionů.

● Zhruba 40 procent domácnos-
tí se snaží nakupovat krmivo
pro zvířata v akcích.

● Přestože nakupujeme stále
především v kamenných ob-
chodech, při nákupu krmiva
přes internet jsme ochotni
utratit několikanásobně více.

● Platí také, že bezdětné domác-
nosti investují do svých zvíře-
cích miláčků více peněz.

● Nejčastěji se kupuje kombina-
ce psích konzerv, granulí a pa-
mlsků. Jen málo lidí krmí své
psy výhradně konzervami.

Zprávy krátce

Včera v Praze
zemřel hudebník
Petr Skoumal
Ve věku 76 let zemřel
včera ráno v nemocnici
v pražských Střešovicích
po těžké nemoci hudeb-
ník Petr Skoumal. Byl
známý psaním písniček
pro dospělé i děti, ale
také například tvorbou
filmové hudby. Diváci ji
mohli slyšet třeba v ně-
kolika snímcích Zdeňka
Svěráka a Ladislava Smol-
jaka, jako byly Jára Cimr-
man ležící spící nebo
Rozpuštěný a vypuště-
ný. ČTK

Rittigovi vrátili
cestovní pas
Při propuštění z cely
předběžného zadržení
dostal Ivo Rittig zpět
svůj pas, takže může svo-
bodně cestovat. Je mož-
né, že se vydá do Mona-
ka, neboť tam má trvalé
bydliště. V rozhovoru
pro portál iDNES.cz to
řekla jeho obhájkyně Ka-
tarína Kožiaková Oboňo-
vá. Prohlídka jeho domů
podle ní byla zbytečná,
policie téměř nic neod-
nesla. iDNES.cz

Národní obchodní řetězec. Ta-
kový je sen prezidenta Miloše
Zemana.

Zeman by státními obcho-
dy chtěl podle serveru Lidov-
ky.cz mimo jiné vyřešit pro-
blém vysokých obchodních
marží zahraničních vlastní-
ků supermarketů, které
podle Potravinářské komory

v některých případech přesa-
hují i sto procent. To údajně
snižuje možnost výběru a ne-
přímo přispívá i ke snížení
kvality potravin. Miloš Ze-
man už nejméně dva roky
prosazuje, aby čeští zeměděl-
ci a potravináři spojili síly na-
příklad s již existujícím druž-
stevním řetězcem COOP. MET

I střelba
je sváteční
Svatováclavské střelby
z historických zbraní se
konaly včera v Sedlnicích
na Novojičínsku. Na sním-
ku je vítězka soutěže žen
v kategorii dlouhých
kulových zbraní Lenka
Kulová. ČTK

Láska ke zvířeti může
stát i desítky tisíc korun

Kolik jsme ochotni utrácet za zvířecí mazlíčky

Ku
pó
n
30
0
Kč
/d

os
pě

lá
os
ob

a
do

31
.10

.20
14

Sle
va

pla
tín

an
ák

up
jak

éh
ok

oli
vz

áje
zd

uz
na

bíd
ky

CK
VT

T.
Sle

vu
je

m
ož

né
up

lat
nit

př
in

ák
up

uz
áje

zd
up

řím
ov

CK
VT

Tn
eb

ou
kte

reh
ok

oli
vp

ro
de

jce
.Ta

to
sle

va
je

slu
čit

eln
ás

jin
ým

is
lev

am
ič

ia
kc

em
i.

VTT – Praha 2, Ječná 10, tel.: 224 920 177, info@vtt.cz, Brno – Josefská 8, tel.: 542 210 736, brno@vtt.cz
zelená linka:800100130 •www.vtt.cz • G www.facebook.com/ck.vtt

POBYTOVÉ ZÁJEZDY– svozy na/z letiště v Praze až z 88 míst Děti jen 4 990 Kč
Termín Dny Ubytování Strava Cena (Kč)

KRÉTA  01.10. - 08.10. 8 H3* ALL 8 990
RHODOS  03.10. - 10.10. 8 H3* ALL 8 990
KYPR  06.10. - 16.10. 11 H3* PP 13 990
KYPR  06.10. - 16.10. 11 H3* ALL 16 990
PODZIM2014– DOTOVANÉ ZÁJEZDY NEJEN PRO SENIORY, LEVNĚ PRO VŠECHNY

KYPR  16.10. - 27.10. 12 H3* PP+ 17 500
KYPR  20.10. - 27.10. 8 H3* PP 15 500
KYPR  27.10. - 03.11. 8 H3* PP+ 14 700
KYPR  03.11. - 10.11. 8 H3* PP+ 14 300
KYPR  10.11. - 17.11. 8 H3* PP+ 14 200
KYPR  17.11. - 24.11. 8 H3* PP+ 13 900
RHODOS  06.10. - 14.10. 9 H3* ALL 13 990

JARO2015– DOTOVANÉ ZÁJEZDY NEJEN PRO SENIORY, LEVNĚ PRO VŠECHNY
KYPR  20.04. - 27.04.2015 8 H3* PP+ 14 000
KYPR  27.04. - 04.05.2015 8 H3* PP+ 14 300
SENIORSKÁ SLEVA 15% na všechny katalogové nabídky Děti od 8 900 Kč

H - hotel, ST - studia, PP - polopenze, PP+ - polopenze s nápojem u večeře, ALL - all inclusive, VE - večeře

ŘECKO KYPR
ŘECKÉ OSTROVY
LAST MINUTE NABÍDKY

1 celodenní výlet
v ceně

Transfery na/z letiště
v PRAZE

Pište si
o katalog
Léto 2015
zdarma

INZERCE

Slavný balet jede do Česka
Populární ruský baletní soubor Moscow City Ballet se
vrací do Česka. Po roční odmlce a mnoha vyprodaných
představeních nejlepší ruští tanečníci vystoupí 30. listopa-
du a 4. prosince v Praze a Ostravě, mezitím odehrají před-
stavení také v Bratislavě. PROFIMEDIA.CZ

Zeman. Chtěl
by státní řetězec



www.metro.cz DOMOV pondělí 29. září 2014 03

Letos v létě byla
příroda milosrdná.
Přesto mnozí lidé
za vytopený dům
dostali méně
peněz, než kolik
si představovali.

Léto 2014 bylo nejpříznivější
za posledních pět let. Tak
hodnotí pojišťovny uplynulé
měsíce z pohledu živelních
škod. „Podle údajů našich
likvidátorů za letošní letní
měsíce způsobily deště,
vichřice, kroupy a bouřky
1546 škod za víc než 114mili-
onů korun,“ uvádí mluvčí po-
jišťovny Generali Jiří Cívka.

Největší pojišťovna na tu-
zemském trhu – Česká pojiš-
ťovna – zaznamenala více
než 6400 škod za bezmála

400 milionů korun. „Největší
počet škod mají na svědomí
velká voda, tam bylo 1872 pří-
padů, a pak blesky, u těch šlo
o 1776 případů,“ říká její
mluvčí Ivana Buriánková.

Velkým problémem čes-
kých domácností nejsou jen
živelní katastrofy, ale také
podpojištění. To se podle od-
borníků České pojišťovny
týká zhruba poloviny smluv.
A doplácí na to ve výsledku
sami klienti. Sice platí nižší
pojistné, ale když se něco při-
hodí, dostanou vyplacenou
nižší částku, než si představo-
vali. „Důvodem bývá, že lidé
neaktualizují smlouvy,“ vy-
světluje mluvčí pojišťovny
Uniqa Eva Svobodová.
Navíc mnoho domácností

není pojištěno vůbec. „Týká
se to zhruba poloviny z nich.
I tak patříme v regionu střed-
ní a východní Evropy mezi
země s vyšším počtemuzavře-
ných smluv,“ potvrzujemluv-
čí Kooperativy Milan Káňa.

Zde je několik rad, které
sestavila Uniqa pro správné
pojištění vašeho majetku.

● Pojištění domácnosti a pojiš-
tění nemovitosti není totéž.
Pojištění nemovitosti se
vztahuje na stavební součásti
objektu, domácnosti na její
vybavení.

● Na jaká rizika si dát pozor?
Vždy se vyplatí pojištění proti
živlům (povodeň, záplava,
úder blesku, krupobití, vichři-
ce) a požáru. Vhodné je pojiš-
tění proti vodovodním ško-
dám a proti vloupání.

● Vyhněte se podpojištění. Po-
může katastrofická představa:
kdyby celá domácnost po po-
žáru lehla popelem, jaká část-
ka by byla třeba ke kompletní
obnově v dosavadní úrovni?

● Aktualizujte pravidelně své
pojistné smlouvy.

● Součástí pojištění domácnos-
ti je pojištění odpovědnosti.
Krytí lze využít v případě ne-
úmyslně způsobené újmy na
zdraví či majetku jiných osob.

● Na pojištění je třeba myslet
i při změně majitele. Pak je
nutné sjednat si nové pojistné
smlouvy.

ROMANA
BARBOŘÍKOVÁ
romana.barborikova@metro.cz

Citát

Důležitá je aktualizace
pojistných smluv.
Je dobré provádět ji
každé dva roky.
I. BURIÁNKOVÁ, ČESKÁ POJIŠŤOVNA

Češi od 13 do 18 let provolají v prů-
měru z mobilního telefonu za měsíc
o půl hodiny méně než senioři. Za-
tímco teenager provolá měsíčně prů-
měrně 80 minut, senior až 110 mi-
nut. Vyplývá to ze srovnání serveru
Tarifomat.
Mladí lidé ke komunikaci přes mo-

bil používají zejména sociální sítě.
Přibližně 87 procent z nich má inter-
net v mobilu.
„Teenageři preferují komunikaci

se svými vrstevníky přes Facebook,

Skype nebo třeba Viber, a telefono-
vat klasickou formou tak tolik nepo-
třebují. Senioři se obvykle na sociál-
ních sítích aktivně nepohybují, a stá-
le tak preferují osobnější telefonický
rozhovor, případně zaslání SMS zprá-
vy,“ uvedl Pavel Černoch z Tarifoma-
tu.
Celkem 38 procent seniorů využí-

vá paušály a 62 procent předplacené
karty. Ty si pak chodí dobíjet průměr-
ně na 150 korun, a to nejčastěji jed-
nou za měsíc. ČTK

Šest tipů pro pojištění domácnosti

V Boleslavi korunovali palladium
Na poutní mši ve Staré Boleslavi u Prahy, kde byl zavražděn český patron
kníže Václav, byl včera korunován kovový reliéf Madony s dítětem, tak-
zvané palladium země české. Několik tisíc lidí na Mariánském náměstí za
slunečného počasí přihlíželo korunovaci reliéfu, který je podle legendy
spojen se svatým Václavem. Obřad provedl apoštolský nuncius v Česku Gi-
useppe Leanza. ČTK –MICHAL KAMARYT

Fanoušci při derby opět řádili
Přes tři desítky fotbalových fanoušků zadrželi policisté při sobotním
derby Sparty a Slavie v Praze. „Častým důvodem bylo použití pyrotech-
niky, ale policisté zaznamenali také strkanice mezi příznivci týmů,“
řekla mluvčí pražské policie Andrea Zoulová. ALEŠ NÁHLÝ

Polovina Čechů nemá
pojištěnou domácnost

Senioři. Hodně volají



www.metro.cz SVĚT pondělí 29. září 2014 04

Při sobotní nečekané erupci
sopky Ontake na hlavním ja-
ponském ostrově Honšú ze-
mřelo asi více než třicet lidí.
Oblast je na podzim oblíbe-
ným cílem výletníků. Policis-
té uvedli, že oběti nedýchají
a zastavilo se jim srdce. „Zni-
čehonic spadlo tolik popela,
že jsme ani nemohli otevřít
dveře,“ popsal muž pracující
na chatě nedaleko vrcholu
Ontake. Původně na 3067me-
trů vysoké sopce uvízlo ko-
lem 250 lidí. ČTK

Referendum
o nezávislosti Kata-
lánska se bude
konat 9. listopadu.
Madrid nesouhlasí.

Stejně jako ve Skotsku i ve špa-
nělském Katalánsku budou
moci volit také cizinci zde žijí-
cí, věková hranice byla stano-
vena již na 16 let. Oficiálním
vyhlášením referenda stoupá
napětímezi Barcelonou aMad-
ridem.

S pořádáním lidového hlaso-
vání totiž nesouhlasí španěl-

ská vláda, pokud se tedy ple-
biscit uskuteční, bude ho po-
važovat za protiústavní a neu-
zná ho. Ať už tedy katalánské
referendum dopadne jakkoli,
nebude oproti tomu skotské-
mu závazné a bude mít spíš
charakter průzkumu veřejné-
homínění. Španělská vláda ar-
gumentuje tím, že pořádání
takového referenda neumož-
ňuje ústava, a v úvahu tak při-
chází jen všelidové hlasování,
ve kterémby o nezávislosti Ka-
talánska nerozhodovali jen Ka-
talánci, ale všichni Španělé.

ONDŘEJ
NEKOLA
ondrej.nekola@metro.cz

Na čtyřicet tisíc poštovních
zásilek nikdy nedorazilo k ad-
resátům v newyorské čtvrti
Brooklyn. Listonoš je místo
do poštovních schránek uklá-
dal u sebe doma, v autě a ve
skříňce v práci. Podle britské
BBC takto nashromáždil více
než tunu dopisů, z nichž ně-
které na cestě ke svým pří-
jemcům „uvízly“ už v roce
2005. Sedmašedesátiletého
Josepha Brucata nakonec za-
tkla policie. Brucato trpí de-
presemi, uvedl jeho advokát.
Nevysvětlil ale, proč jeho kli-
ent nedoručoval dopisy tak,
jak měl. Brucato se poštov-
ním doručovatelem stal
v roce 2001 a okrsek v Brook-
lynu měl na starosti posled-
ních jedenáct let. ČTK

Katalánská vlastenka AP

Clooney je čerstvý ženáč
Americký herec George Clooney se v sobotu v italských
Benátkách oženil s britskou právničkou libanonského pů-
vodu Amal Alamuddinovou. Oslava se konala v luxusním
hotelu Aman s výhledem na Canal Grande. AP

Zprávy krátce

Kolínská po
Che Guevarovi
neprojde

Kubánská vláda zahájí
disciplinární řízení proti
státní farmaceutické fir-
mě Labiofam, která vy-
tvořila parfémy nazvané
po argentinsko-kubán-
ském revolucionáři Er-
nestu Che Guevarovi
a venezuelském prezi-
dentovi Hugu Chávezo-
vi. Podle Labiofamu má
být parfém Ernesto ko-
línskou s lesní a osvěžují-
cí citronovou vůní s tóny
pudru. Hugo má pak na-
bídnout jemnější ovoc-
nější vůni s nádechem
manga a papáji.

Postřelili
policistku
V americkémměstě
Ferguson, kde v srpnu
vypukla vlna násilí po
zastřelení černošského
mladíka, postřelili poli-
cistku. Žena je naživu,
byla postřelena do ruky.
Osmnáctiletého Michae-
la Browna v srpnu zabil
bělošský policista. Zda
spolu oba incidenty sou-
visejí, není jasné, po pa-
chateli se pátrá. ČTK

Japonsko. Sopka
zabila přes 30 lidí

Po čtyřech letech
V centru Bělehradu se včera poprvé po
čtyřech letech směl zopakovat pochod
homosexuálů, ve světě tradičně označo-
vaný jako Gay Pride. V roce 2010 napad-
li účastníky festivalu radikální
nacionalisté. AP

Referendum ano, ale...

Průzkumy ukazují, že většina
Katalánců je pro referendum,
ale že jsou velmi rozděleni
ohledně toho, zda chtít
samostatnost, nebo jen větší
autonomii.

● U mnohých však podle
agentury AP poněkud
pohaslo nadšení pro
odtržení po varování
Bruselu, že samostatné
Katalánsko se ocitne mimo
Evropskou unii.

● V Katalánsku žije zhruba
7,5 milionu obyvatel, hlavní
město je Barcelona.

Získejte 100 000 Kč
za cenu 1 899Kč měsíčně

Volejte zdarma
na nonstop linku
800 555 657

za cenu

V
n
8

Při výši úvěru 100 000 Kč, výši splátky 1 899 Kč, počtu splátek 84 a lhůtě splatnosti 15. 8. 2021 je úrok 14,35 % p. a., RPSN
15,4 %, celková částka splatná spotřebitelem 159 516 Kč. Splátka neobsahuje poplatky za volitelné doplňkové služby.
Uvedené hodnoty jsou spočítány při datu poskytnutí 15. 8. 2014 a se splatností dalších splátek vždy k 15. dni v měsíci
počínaje 15. 9. 2014. Každá žádost o úvěr je posuzována individuálně a může se od prezentované lišit. Nejedná se
o nabídku či veřejnou nabídku a platí při splnění podmínek Home Credit a.s. do 15. 9. 2014. Při schvalování úvěru může být
využito dotazování se do úvěrových registrů SOLUS a Nebankovního registru klientských informací. Více informací, včetně
informací o registrech najdete na www.solus.cz, www.cncb.cz a www.HomeCredit.cz.

INZERCE

Japonské sopky

Japonsko má přes sto sopek,
naposledy zabíjela sopka
Unzen, většinou se však lidé
zachránili.

● 3. června 1991 – při výbuchu
sopky Unzen na jihojapon-
ském ostrově Kjúšú zemřelo
43 lidí (v roce 1792 usmrtila
láva a létající kamení z této
sopky 15 tisíc lidí). Naposled
došlo k výbuchu v roce 1993,
zemřel jeden člověk.

Po Skotsku přichází
na řadu Katalánsko

Listonoš.
Nedoručil asi
tunu dopisů

Petr
Hnyk

Ano, povolil bych jen
kasina ve vybraných

lokalitách.



www.metro.cz SVĚT pondělí 29. září 2014 05

Peking by chtěl,
aby volby v Hong-
kongu proběhly
podle jeho scéná-
ře. Lidé proti tomu
vyšli do ulic.

Bývalá britská kolonie zažívá
vlnu prodemokratických pro-
testů, před areálem vlády de-
monstrují od pátku desítky ti-
síc lidí za zachování širokých
občanských svobod. Policisté
proti nim už použili pepřový
sprej a nasadili slzný plyn.

Organizátoři současných
demonstrací v Hongkongu
požadují plnou demokracii
včetně svobodných voleb.
Nicméně Čína chce, aby se na
listiny dostali jen vybraní
kandidáti loajální vůči reži-
mu v Pekingu.
Mezitím lídr Hongkongu

podle stanice BBC varoval, že
proti osobám učastnícím se
toho, co nazval nepovolenou
demonstrací, budou podnik-
nuty rázné kroky. ČTK

Regulovat si pomocí chytré-
ho telefonu teplotu uvnitř
bot neboměřit přesně vzdále-
nost, kterou jste ušli – to vše
a ještě víc umožní nové boty,
které zkonstruoval jeden vy-
nálezce z Nancy na východě
Francie. Měření kroků či na-
stavení teploty bot budou
možné díky technologii Blue-
tooth. ČTK

Letecké údery koalice vedené
Spojenými státy včera zničily
další tři ropné rafinerie, kte-
ré na severu Sýrie u hranic
s Tureckem kontroluje radi-
kální hnutí Islámský stát.
Méně známá skupina Chorá-
sán, v níž působí veteráni te-
roristické sítě Al-Káida, záro-
veň potvrdila, že při jednom
z prvních náletů zahynul i
její vůdceMuhsín Fadlí. Do le-
teckých útoků proti Islámské-
mu státu se zapojí Velká Britá-
nie, svá letadle vyšle také
Dánsko nebo Belgie. ČTK

Proti demonstrantům použila policie i pepřový sprej.

Policie už zatkla okolo osmdesáti lidí. 3 x AP

Pozor na slzný plyn

Boty. Nastavte
si třeba teplotu

Zásahy Pekingu

Někdejší britská kolonie
Hongkong se vrátila pod
správu Číny v roce 1997,
ovšem pod podmínkou, že
mu bude zaručena vysoká
míra autonomie a svobod.

● Od pátku, kdy demonstrace
u vládního komplexu začala,
policisté zatkli skoro 80 lidí,
29 protestujících a policistů
utrpělo zranění.

● Vedení komunistické
strany se obává, aby se
prodemokratické iniciativy
v Hongkongu nepřelily
do dalších oblastí v zemi,
a neohrozily tak jeho
postavení.

Islámský stát.
Spojenci zničili
další rafinerie

INZERCE

Hongkong na nohou



ALZA CHRÁNÍ
ČESKO 1 590,-

ZDARMA
k nákupu

Komplexní
internetová
ochrana

+
+
+
+
+

NEUVĚŘITELNĚ
TENKÝ A STYLOVÝ

Čtyřjádrový procesor 1,2 GHz
4,5“ IPS displej (960×540)
8Mpx fotoaparát, LED blesk
Tělo tenké pouze 7,5 mm
Google Android 4.3

4,5“

objednací kódy:UM935c1 UM935c2

5 690,-
+
+
+
+
+
+

ZAŘÍZENÍ 2 v 1
SNADSTANDARDNÍM
11,6”DISPLEJEM

Čtyřjádrový procesor Intel® Atom™ (Bay-Trail)
Špičkový dotykový 11,6“ IPS HD displej
Odpojitelná dokovací klávesnice s USB 3.0
Výdrž baterie až 11 hodin
Úložiště 64 GB + možnost SD karty
Windows 8.1

+

+
+
+

+
+
+
+
+

OCHRAŇTE
SVÉ MILÁČKY!

NEJPRODÁVANĚJŠÍ
ZAŘÍZENÍ2 v 1NA
SVĚTĚZAROK2013

ScreenShield

ASUS Transformer Book Flip
TP500LN stříbrný

ASUS Transformer Book T200TA
32GB tmavě modrý + dock

ASUS Transformer Book T100TA
32GB + dock

Ochranné fólie na displej i kryty
chytrých zařízení
100% ochrana proti poškrábání
Kvalita českého výrobce
Doživotní záruka

Čtyřjádrový procesor Intel® Atom™ (Bay-Trail)
Dotykový 10,1“ IPS displej (1366×768)
Dokovací klávesnice s USB 3.0
Výdrž baterie až 11 hodin, 32GB paměť + SD slot
Windows 8.1 + Oice 2013 Home & Student

od 263,-

+
+
+
+
+

LEVNÝ SMARTPHONE
PRO KAŽDÉHO

Dvoujádrový procesor 1,3 GHz
4“ TFT displej (800×480)
3Mpx fotoaparát, FM rádio
4GB paměť + slot na microSD
Google Android 4.2

4“

objednací kódy:UM927k UM927k1

2 190,-
+
+
+
+
+

NOTEBOOK
S 15,6” DISPLEJEM
OTOČNÝMO 360°

S PROCESORY INTEL®
ZAŘÍZENÍ 2 v 1

Procesor Intel® Core™ i5-4210U
15,6“ dotykový HD displej otočný o 360°
Grafická karta NVIDIA GT 840M 2GB
SSHD 500 GB + 24GB SSD cache
Windows 8.1 objednací kódy:NA121l3, NA121l5

objednací kódy:

NA044g1c, NA044g1d

objednací kód:NA044d2da

od 18 999,-

od 11 499,-

8 499,-

víc
en

aw
ww

.al
za
.cz

kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111



www.metro.cz KULTURA pondělí 29. září 2014 07

Jeho taneční
představení se
hrají od New
Yorku po Tokio.

Na české scéně se režisér
a choreograf Ján Ďurovčík za-
psal především muzikálový-
mi inscenacemi. Nejnovější
Horečka sobotní nocimá pre-
miéru už zítra v Divadle Ka-
lich.

Do jaké míry se vaše Ho-
rečka sobotní noci hlásí
k retro stylu?
Pouze v jemných citacích.

Tohle je podstatný rozdíl
mezi Horečkou a Pomádou,
kterou jsem v Kalichu režíro-
val přede dvěma lety. Zatím-
co v Pomádě je řada odkazů
na společenské okolnosti
doby jejího příběhu, módní
ikony, hvězdy těch časů, Ho-
rečka vypráví příběh, jenž se

neodehrává přímo na pozadí
takových indicií. Mohli by ho
prožít mladí lidé v jakékoli
dekádě. Takže kostýmy i tan-
ce naší Horečky sobotní noci
jsou švihnuté érou sedmdesá-
tých let, ale nebylo tu třeba
se pevně držet stylu sedmde-
sátek. Navíc současnost je
přece velice inspirovaná re-
trem. Vsadím se, že kdyby ně-
kteří naši herci vyšli z diva-
dla v kostýmu, lidé by se po
nich na chodníku kvůli tomu
ani neohlédli. Retro není na
Horečce to nejdůležitější.

Ani v muzice? Jde přece
o hity Bee Gees ze 70.
let…
V tomto za nás udělali vel-

ký krok vpřed už autoři diva-
delní verze Horečky z londýn-
ského West Endu na konci
devadesátých let. Chronicky
známé písně posunuli smě-
rem od populární hudby
k muzikálu jako žánru. Děje
se tak vždycky, když se staví

muzikál na hitech – ostatně
my jsme v Osmém světadílu
s písničkami Elánů pracovali
stejně… Ale propašoval jsem
do představení i úryvek origi-
nálních Bee Gees jako jakýsi
režijní fórek.

Moderní prvek do inscena-
ce vnese nová světelná
technologie. Jak vás na-
padlo vykročit tímto smě-
rem?
Troufám si tvrdit, že každá

naše společná inscenace
s producentemMichalemKo-
courkem přinesla něco nové-
ho na českou muzikálovou
scénu. Život jde dál, bylo
tedy na čase zase se o kus po-
sunout. S tímto způsobem
svícení i těmito technologie-
mi jsem se poprvé setkal při
přípravě slovenského turné
zpěvačkyNely Pociskové, kte-
ré bylo mixem koncertu a di-
vadla. Tehdy jsem si řekl, že
by bylo velmi zajímavé praco-
vat se světly podobným způ-

sobem také na divadelním je-
višti, a Horečka sobotní noci
je pro tuto neprobádanou
cestu ideální titul. Takový
druh svícení tu zatímna diva-
dle nebyl použit.

Představení je podle vás
velká taneční show. Jak
s tím souvisely vaše náro-
ky při výběru herců?
Před pěti lety jsme nastavi-

li určitou laťku a žádnýmdal-
ším titulem ji pochopitelně
nechceme podlézat. V Diva-
dle Kalich se – jak to píše i kri-
tika – nedělá tanec, respekti-
ve celkově muzikál, stylem
„přivřeme obě oči“. U nás
představitelé hlavních rolí
tancují na úrovni profi taneč-
níků. Navíc jsme do této in-
scenace přizvali ještě špičko-
vé sólisty Slovenského diva-
dla tanca. Takže nároky jsme
po této stránce nesnížili. Mys-
lím, že pokračujeme dál po
cestě, na kterou jsme před
lety vyšli. JAROSLAV PANENKA

SLUŽBY V BALÍČKU:
ubytování pro 2 osoby
minimálně na 2 noci
každé ráno pestrá bufetová snídaně
při příjezdu překvapení na pokoji
pokoj ve vyšším standardu*
pozdní odjezd (check-out)*
volný vstup do bazénu**

* dle kapacity hotelu,
**pokud jej hotel nabízí

Cena od 2 338 Kč
2 noci / 2 osoby

www.orea.cz, Infolinka: 800 12 00 12

SL ŽUŽBY V BALÍČÍČKU

Navštivte zajímavá místa naší vlasti
a prodlužte si léto s OREA HOTELS

Platnost do 31. října 2014
při volné kapacitě hotelu.

Kompletní informace
a podmínky naleznete na:

Dům chráníte před zloději
zamčením. Jak chráníte
svůj počítač
či smartphone?

Nechali byste dveře
od bytu otevřené, aby se
kdokoliv dostal k vašim
osobním věcem? Že byste
nikdy nic takového ne-
dopustili? Přistupujete se
stejně tak čistým svědo-
mím k ochraně vaše osob-
ního počítače, chytrého
telefonu či tabletu? Dle
průzkumu si svůj tablet
nechrání až jedna pětina
uživatelů, smartphone
dokonce až celá třetina!
A pokud antivir používají,
většina z nich volí bezplat-
ná,netakspolehlivá řešení.
Jste mezi nimi?

Počet virů, podvodných
aplikací a dalšího škodlivé-
ho obsahu cíleného právě
na smartphony a tablety
nabírá na intenzitě. Hackeři
se dokážou během chvíle

dostat k vašim citlivým da-
tům a ke kompletnímu od-
cizení vaší identity jim stačí
jen několik minut. Těmto
útokům neodolají ani anti-
virové programy nabízené
ke stažení zdarma. Řešení
představuje pouze kom-
plexní internetová ochra-
na, která spolehlivě zabez-
pečí všechna vaše zařízení
od smartphonu přes tab-
let až po notebook. Příkla-
dem je McAfee LiveSafe,
který můžete místo jeho
obvyklé ceny 1 590 Kč zís-
kat do 12. 10. 2014 zcela
zdarma! Stačí nakoupit
na Alza.cz nad 1 000 Kč.
Více informací o akci na
www.alza.cz/alzachrani.

Dů

dostat k vašim citlivým da-

Nechali byste dveře od
bytu otevřené, aby se kdo-
koliv dostal k vašim osob-
ním věcem? Že byste nikdy
nic takového nedopustili?
Přistupujete se stejně tak
čistým svědomím k ochra-
ně vašeho osobního počí-
tače, chytrého telefonu či
tabletu? Dle průzkumu si
svůj tablet nechrání až jed-
na pětina uživatelů, smart-
phone dokonce až celá
třetina! A pokud antivir po-
užívají, většina z nich volí
bezplatná, ne tak spolehli-
vá řešení. Jste mezi nimi?
Počet virů, podvodných
aplikací a dalšího škodlivé-
ho obsahu cíleného právě
na smartphony a tablety
nabírá na intenzitě. Hacke-
ři se dokážou během chví-
le dostat k vašim citlivým

datům a ke kompletnímu
odcizení vaší identity jim
stačí jen několik minut.
Těmto útokům neodolají
ani antivirové programy
nabízené ke stažení zdar-
ma.
Řešení představuje pouze
komplexní internetová
ochrana, která spolehlivě
zabezpečí všechna vaše za-
řízení od smartphonu přes
tablet až po notebook.
Příkladem je McAfee Live-
Safe, který můžete místo
jeho obvyklé ceny 1 590
Kč získat do 12. 10. 2014
zcela zdarma! Stačí nakou-
pit na Alza.cz nad 1 000 Kč.
Více informací o akci na
www.alza.cz/alzachrani.

INZERCE

Ján Ďurovčík DIVADLO KALICH

Nová divadelní Horečka
sobotní noci není jen retro



www.metro.cz SERVIS pondělí 29. září 2014 08

Min. 17
Max. 21

Min. 16
Max. 20

Min. 19
Max. 23

Min. 19
Max. 23

ČTVRTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Počasí
STŘEDAZÍTRA

„Tááák, ještě
zašiju tuhle dírku

a neproletí ani muška.“

BLANKA VRBKOVÁ,
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

12:20 Předpověď počasí, Spor-
tovní zprávy, Události
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Vše o vaření
14:15 Okouzlení III (14/52)
15:10 Panství Downton IV (4/10)
16:00 Zajíc v pytli
17:00 Postřehy odjinud
17:05 Cestománie
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 AZ-kvíz
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:05 Pátrání po ztracených
lodích: Operace Hailstone

13:50 Generál Patton
14:35 Věda na vlastní kůži
15:30 Bitvy starověku
16:15 Interpol: Jednosměrná

jízdenka
17:05 Tajemství ztracené říše

Inků
18:00 Bojovníci s klimatem
18:15 Moje rodina IV
18:45 Večerníček
18:55 Pán času VI
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Život a doba
soudce A. K. (5/13)
Seriál (ČR, 2014). Co je víc?
Ochrana osobnosti, nebo
právo veřejnosti na infor-
mace? Hrají: D. Švehlík,
D. Kolářová, J. Bartoška,
M. Daniel, J. Čvančarová
a další

21:00 Pečený sněhulák
21:30 Reportéři ČT
22:10 Všichni moji blízcí

Histor. drama (ČR, 1999)
23:50 Hercule Poirot

Krimifilm (VB, 2003)
01:25 Z metropole, Týden

v regionech
01:50 Dobré ráno
04:20 AZ-kvíz
04:45 Sváteční slovo jezuity

Jana Regnera
04:55 13.komnataH.J. Saudkové

ČT1

20:00 Druhá světová
válka v barvě: Vzestup
rudého slunce
Dok. cyklus (VB, 2009).
7. prosince 1941 přepadla
japonská letadla americ-
kou flotilu kotvící v Pearl
Harboru. Tím započal
konflikt, jehož vrcholem
bylo použití nejničivější
zbraně, atomové bomby

20:55 Technika v utajení
21:50 Šakal
00:10 Podobizna

Romanticko-fantastický
film (ČR, 1947)

01:40 Queer: Zdraví nemocní
02:05 Karkonoski Park

Narodowy
02:35 Zašlapané projekty
02:50 Hranice dokořán -

Rozmówki polsko-czeskie

ČT2

20:15 Cesty domů III
(290)
Rodinný seriál (ČR, 2014).
Hynek před Lucií odmítá
pečovat o Hynečka. Simo-
na odhalí praktiky Salákové.
Vencl si vyšlápne na
Dalibora

21:30 TOP STAR magazín
22:40 Partička
23:15 Cesty k úspěchu
23:25 Koralína a svět za

tajemnými dveřmi
01:30 Vraždy v Kitzbühelu VI (7)
02:25 Doktor z hor: Nové

příběhy III (3)

PRIMA

17:30 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka

TOP 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Millennium
Největší hity nového
milénia

21:45 New Look
Kompletní proměna
image s T. Seidlovou

22:00 Simply the best
Ty největší hity všech
dob

23:00 Love zone
Hodina plná lásky

00:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Doktoři z Počátků
(66)
Seriál (ČR, 2014). Josefka
s Panenkou se vrací ze
svatební cesty, překvapí je
Markétčin předčasný
porod

21:30 Kriminálka Las Vegas
XIV (1)

22:30 Kriminálka Miami (20)
23:25 Nebezpečná identita (2)
00:15 Mentalista III (23)
01:00 Dr. House V (9)
01:50 Novashopping
02:20 Kriminálka Miami (20)
03:10 DO-RE-MI

NOVA

20:15 Nultá hodina (9)
Seriál (USA, 2013). Leila,
Hank a Rebecca letí na
Faerské ostrovy, aby našli
mučenkovou kapli.
A Hankovi rodiče chtějí
synovi objasnit jeho původ

21:25 Teorie velkého třesku II
(11)

21:55 Spartakus: Válka
zatracených (1)
Seriál (USA, 2013)

22:55 In America
Drama (VB/Irs., 2002)

01:05 The Big Bang Theory II
(11)

01:30 Tráva VII (3)
02:05 Spartakus: Válka

zatracených (1)
02:55 Vychovávat Hope II (13)
03:15 In America
04:55 V utajení III (13)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Vražedná čísla IV (3)
13:20 Odložené případy II (1)
14:15 Dr. House V (9)
15:15 Ordinace v růžové

zahradě 2 (123)
16:35 Dva a půl chlapa II (14)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny,
Počasí

17:25 Mentalista III (23)
18:25 Ulice (2671)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

13:25 Wolffův revír IV (6)
14:25 Doktor z hor: Nové

příběhy III (3)
Zakázaná láska. Seriál (N)

15:25 Rizzoli & Isles: Vraždy
na pitevně III (14)
Špinavé sázky. Krimiseriál
(USA, 2011)

16:25 Komisař Rex (10)
17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:40 Akta X VII (16)
Přízrak.Myster. seriál (USA)

13:40 Jmenuju se Earl IV (19)
Krycí jméno „Otec“

14:10 Simpsonovi XII (11, 12)
15:10 Bořiči mýtů III (9)
16:15 Ztraceni III (11)

Zadejte 77. Seriál (USA)
17:10 Jmenuju se Earl IV (20)

Odpalte! Komed. seriál
(USA, 2009)

17:40 Grimm II (13)
Střet. Fantasy seriál (USA)

18:30 Simpsonovi XII (13, 14)
19:20 Kdo přežije: Tocantins (7)

06:00 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Švédská trojka
14:00 Óčko news
14:05 Lyric video
14:30 Óčko hity
15:00 Švédská trojka
15:05 Óčko hity
16:00 Óčko news
16:05 Óčko hity
17:00 Óčko news
17:05 Koblížci útočí!

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
a,
3-
c,
4-
a,
5-
b
.

Napadá vás vtipný popisek?

1 Římský politik a
diktátor s přezdívkou
Felix, tedy Šťastný byl:
a) Sulla
b) Scipio
c) Drusus

2 Českou chmelařskou
oblastí protéká
pravostranný přítok
Ohře známý dříve jako
Zlatý potok:
a) Blšanka
b) Ploučnice
c) Mandava

3 Lázně svaté Markéty,
léčivý účinek jejichž
pramene se využívá od
17. století, jsou
součástí:
a) Teplic
b) Třeboně
c) Prachatic

4 Velké a Malé Hořké
jezero můžete najít
u jednoho
z nejznámějších
světových průplavů:
a) Suezského
b) Panamského
c) Korintského

5 Český panovník, který
nepocházel
z panovnické dynastie,
ale byl zvolen
šlechtou, byl:
a) Ladislav Pohrobek
b) Jiří z Poděbrad
c) Jindřich Korutanský

ZDARMA
24 hodin denně
www.kinosvet.tv

Celoplošný TV kanál
Dokumentární a hrané celovečerní filmy

INZERCE

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 27,1 °C
Rok výskytu: 1869

Sudoku



www.metro.cz SERVIS pondělí 29. září 2014 09

Listonoš.
Nedoručil asi
tunu dopisů

Petr
Hnyk

Ano, povolil bych jen
kasina ve vybraných

lokalitách.

STRACH MÁ
VELKÉ KOČI

Že má sousedka pod námi kočku, jsem zjistil z Facebooku. Tako-
vá je holt dnešní doba. Neříkám špatná, nebo dobrá, je to prostě
doba jako každá jiná. Akorát trochu jiná. A Facebook, stejně
jako kočky a sousedky, do ní patří. Domácí zvířata jiných lidí mi
nijak nevadí. Ale jednou v noci mě ta micka docela vyděsila.
Bylo to v létě. Byl jsem zrovna sám doma, ležel v posteli a usínal.
Možná se mi už začínaly rozbíhat myšlenky tím nepolapitelným

snovým způsobem, když najed-
nou slyším, jak mi něco proběhlo
pod postelí. Vylekal jsem se, že
jsem ani nedutal! Začínající sny
se rozutekly, jako když do nich
střelí, a já zůstal nehnutě ležet.
(Ostatně to je má obvyklá, uzná-
vám, že trochu pštrosí, reakce.
Když se mi v dětství zdály straši-

delné sny, zůstal jsem po probuzení nehnutě, tiše ležet. Abych
se neprozradil.) Jenže teď to nebyl sen. To proběhnutí čehosi/ko-
hosi pod mou postelí bylo příliš reálné. V takovém rozpoložení
mi chvilku trvá, než „zapnu“ racionálnější uvažování. Vetřelec?
Zloděj? Vrah?!! Nesmysl. Ten běh byl na ně příliš cupitavý. Navíc
jak by kdo zaběhl pod postel? Je tak nízká, že tam nevleze ani
naše malá Františka, natož někdo z té trojky. Navíc dveře byly
na řetěz a příchod oknem do našeho patra je prakticky vylouče-
ný. Ve filmech sice umí slaňovat ze střech, ale to bych asi postře-
hl. Po chvilce mě to přemýšlení zmohlo a usnul jsem. Nevím
ani, jestli to nejpravděpodobnější vysvětlení, tedy že to byla sou-
sedčina čičina, mě napadlo ještě v noci nebo až ráno. Tma
a ztichlý dům udělají i z kočičího cupitání dupání recidivistů.
Ona přitom jinak skoro žádný hluk nedělá. Především přede.

Jakub
Štepánek

Ano, souhlasím,
protože hazard je

nebezpečný.

Citát

Vetřelec? Zloděj?
Vrah?!! Nesmysl.
Ten běh byl na ně
příliš cupitavý.

Jste pro absolutní zákaz hazardu v celé Praze?

inzerce

Okolnosti vás donutí cho-
vat se pomaleji, obezřetněji

a více intelektuálně přemítat. Večer pře-
je romantice, neváhejte se jí oddat.

Beran 21/3–20/4
Po pracovní stránce se vám
začne lépe dařit. Nejen že

vám vše půjde hladce, ale budete si no-
tovat se zákazníky, kolegy i šéfem.

Váhy 23/9–23/10

Raději se vyhněte náročným
pracovním zkouškám a co

můžete, odložte. Nejen že budete vy-
čerpaní, ale navíc při vás štěstí nestojí.

Rak 22/6–22/7
Ve vztazích máte zelenou.
V rodinných se vám podaří

urovnat rozepře a nejlepší to bude v těch
partnerských. Milostné hrátky čekají!

Kozoroh 22/12–20/1

Nejen že dnes narazíte na
zajímavé obchodní partne-

ry, ale tito lidé vám dokonce půjdou na
ruku a uvěří všemu, co jim řeknete.

Býk 21/4–21/5
Dnešní den je vhodný pro
investování a smělé pracov-

ní činy. Nebojte se jít za šéfem s novými
nápady a s žádostí o zvýšení platu.

Štír 24/10–22/11

V práci budete spokojení jen
tehdy, pokud se vám podaří

rozvinout odborné technické znalosti,
proto neváhejte a věnujte čas učení.

Lev 23/7–22/8
Ačkoliv jste se svým zaměst-
náním maximálně spokoje-

ni, zdá se vám, že jste málo doceněni.
Nebojte se to dát jemně najevo šéfovi.

Vodnář 21/1–20/2

V zaměstnání dnes budete
nejednou přemítat, jak nad-

řízenémupředáváte s úsměvemna rtech
výpověď. Realita ale bohužel bude jiná.

Blíženci 22/5–21/6
Vaše autorita trochu stoupne
díky zkušenostem, dobrým

komunikačním schopnostem a ostrým
loktům. Dnes si na vás nikdo nepřijde.

Střelec 23/11–21/12

Nastal čas všem ukázat, že
máte taky své potřeby a přá-

ní. Pokud nechcete být zapadlou ovcí
v davu, bude potřeba se hlasitě ozvat.

Panna 23/8–22/9
Ve vztazích to dnes bude
poněkud pokulhávat, ale to

jen kvůli pracovní vytíženosti. Ovšem
díky tomu začnete sklízet plody úsilí.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop
Přesné prognózy na míru!

VoLejte

Kompetentní poradenství od profesionálních poradců
Záruka spojení s poradcem dle vašeho přání
Dostupnost 24 hodin denně, 365 dní v roce, vč. svátků

906 701 701

Kdy přijde ta vaše!
Karty znají odpověď!

Pošlete SMS ve tvaru 45HNR
a svoje datum narození na číslo 900 30 55

MARDOŠA
ČLEN SKUPINY TATA BOJS

RACIONÁLNÍ
(Z Mardošova sloupku na

této straně)

Založený na rozumu,
rozumem pochopitelný

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: šéfredaktor: Josef Rubeš. Zástupce šéfredaktora: Jan David. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

Sloupek Slovo dneVýrok dne

Josef
Sláma

Ne, bylo by to
iracionalní a vedlo
pouze k ilegalitě.

Dopisy a vzkazy

Omísto si
musíme říct
Reaguji na dopis pana Ště-
pána Wenkeho z minulé-
ho čtvrtka. Jak jsem stará,
tak jsem hloupá – netušila
jsem, že o slušnost a laska-
vost je třeba žádat, dřív to
byla samozřejmost. Pan
Wenke píše z pozice
mladého muže: „Pokud
staří lidé nebo těhotné
ženy neumí požádat o mís-
to v MHD, tak ať stojí a ne-
chají si ironické posunky
pro sebe.“ Žádat o místo
k sezení má právo jen drži-
tel průkazu ZTP, my staří
žádat sice můžeme, ale ne-
musí nám být vyhověno,
jako se to stalo jedné zná-
mé, která chtěla místo
pro těhotnou ženu. Oslo-
vený mladík jí odpověděl,
ať ji pustí ten, kdo jí to
udělal. Nedávno jsem jela
se seniory autobusem
z Dejvické do Suchdola.
Když přijel autobus, chtěli
jsme nastoupit, ale mladí-
ci nás rozrazili se slovy:
„Holky, honem, než vám
to baby zasednou,“ a obsa-
dili všechna místa. Kdy-
bych věděla, že o místo
mám požádat, zkusila
bych to. Člověk se učí celý
život. Tahle země asi
opravdu není pro staré
a znevýhodněné.

JAROSLAVA ŘEZNÍČKOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

„Nastal čas,
abychom

zmodernizovali
jaderný arzenál.“

SERGEJ LAVROV, RUSKÝ
MINISTR ZAHRANIČÍ

Obdobné rozhodnutí učinily
minulý týden i USA. Šéf ruské
diplomacie však vylučuje, že jde
o novodobé zbrojní závody.



www.metro.cz CE STY pondělí 29. září 2014 10

V oblasti kolem Českých Bu-
dějovic směrem k Rakousku
se rozkládá zajímavá krajina
bohatá na zříceniny středově-
kých hradů.
Začínáme u jihočeského

městečka Kaplice. Zhruba čty-
ři kilometry od něj narazíme
na zbytky hradu Pořešín (viz
foto), který byl založen na
konci 13. století. Kdysi byl
mohutný, dnes z něj zbyly pů-
sobivé rozvaliny. Navštívit tu
můžete muzeum s expozicí

středověkých řemesel a stavi-
telství, jež zajišťovaly potře-
by pro běžný provoz hradu.
Prohlédnout si tu můžete
středověkou kovárnu s rozpá-
lenou pecí, obydlí kováře, te-
sařskou a kamenickou dílnu
i středověkou kuchyni s dým-
níkem a chlebovou pecí.
Dál po cestě můžete navští-

vit hrady Louzek a královský
kamenný hrad Velešín (více
o nich v boxu), Sokolčí a tvrz
v Tiché. MAP

Jak trávit poslední
den v roce a přiví-
tat ten nový? Co
třebas exoticky?

Některé cestovní kanceláře
nabízejí silvestrovské zá-
jezdy. Celý týden můžete na-
příklad prožít ve společnosti
velbloudů pod temnou noční
oblohou s hvězdami kdesi na
Sahaře. Ocitnete se v mís-
tech, kudy putovaly pouštní
karavany, užijete si tam ro-
mantiky a absolutního ticha
pod dohledem přátelských
beduínů. Dobrodruhové totiž
vyrážejí i v poslední dny dale-
ko od silvestrovského reje
v Česku, třeba do Tuniska.
Takový zážitek nabízí na-

příklad cestovní kancelář Ad-
ventura, a to za 25 tisíc. Na
programu je putování přes

drsnou Saharu, poznávání
místních lidí a jejich životů.
Ochutnáte místní kuchyni,
čaj i tabák z vodní dýmky.

Tip na výlet. Krajinou,
která je plná zřícenin

Institut oceňování majetku Vysoké školy ekonomické v Praze
otevírá na podzim 2014 další ročník čtyřsemestrálních

kurzů pro přípravu znalců a odhadců ve specializacích:
a) oceňování nemovitostí,
b) oceňování podniku (obchodního závodu),
c) oceňování nehmotného majetku.

Podrobné informace a přihlášky je možné stáhnout z internetu nebo telefonicky požádat o jejich zaslání.
Informace a přihlášky

internet: http://iom.vse.cz (bez www), e-mail: iom@vse.cz
tel.: 224 095 496 (cca 8.00 až 14.00 hod.), příp. 224 095 732

INZERCE

MAREK
PEŠKA
marek.peska@metro.cz

Na strašidelnou stezku od příštího roku
Pro fanoušky cestování s adrenalinem se na jihu Španělska brzy oficiálně otevře stezka Ca-
minito del Rey, které se říká také Chodník smrti. Ačkoli tam blázni jezdili už dříve, vyhledá-
vali tam dobrodružství a poznávali své možnosti, ta nová bude o dost bezpečnější. Otevřít
by se měla nejpozději v únoru příštího roku. Chodník šplhající po skalách v závratných výš-
kách vznikl před sto lety. Používali jej místní dělníci. V roce 1921 stezku zdolal také král Al-
fonso XIII., po něm pak získala své jméno (v češtině Králova cesta). PROFIMEDIA.CZ

Maroko

Silvestr můžete prožít třeba
i v Maroku. Cílem vaší výpra-
vy jsou nejznámější památky
i některá místa, která jsou
stranou turistického ruchu.

● Poznáte přírodu a život
v poušti, objevíte stopy neoli-
tického osídlení. Prehistoric-
ké skalní rytiny vás vrátí do
doby před několika tisíci let.

● Více informací a přehled
silvestrovských zájezdů
najdete také na webu
www.exotickezajezdy.cz.

První zkušenost s mužem!•
Chci ji zažít! Pomoz mi! Kon-
takt: 774 99 76 95

Baculatá, ale usměvavá tři-•
cítka! Zajímám tě? Tak mi napiš
SMS ve tvaru 26CMP a text na
909 15 40

Vždycky jsem toužila být po-•
kornou služebnou. Ale který
chlap si mě dokáže ochočit?
Iva 31. Vytoč 909 80 50 40 nebo
piš SMS na 909 15 45 s kódem
47GCJ a tvůj text!

Manželka, matka, domácí•
puťka. Jediné co znám, jsou do-
mácí práce. Ráda bych poznala
i trochu z intimního života.
ANONYMNĚ! Volej 909 909 925

kód GLR39

Opuštěnáa rozvedená Jitka,•
61 let. Prahnu po vášnivém ob-
jetí a možná i víc! Zn.: Zpočát-
ku nezávazně, časem uvidíme!
Brnkni mi 909 801 801 nebo
napiš SMS na 909 15 50 s kó-
dem 15BPB a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

y
NÁSTUPMOŽNÝ IHNED!
Fyzickynáročné–nevhodnéprodůchodce

800 600 333
www.adamsecurity.cz

ADAM
SECURITY

Přijmeme
strážné!

STRÁŽNÝ—Praha, Mladá Boleslav, Pardubice, Písek

PřijmemeMUŽEaŽENYnapozice–
STRÁŽNÝ Č

Nad řekou Malší je možné na
skalních ostrozích najít také zří-
ceniny hradů Louzek a Velešín.

● Louzek stojí v romantické
a malebné krajině. Vznikl
někdy v polovině 14. století.

● Velešín patří mezi nejstarší
feudální sídla v jižních Če-
chách. A jako královský hrad

sloužil k upevnění moci
a ochraně zájmů přemyslov-
ské dynastie.

Další zříceniny, které můžete na jihu Čech navštívit

Silvestr na
velbloudu



www.metro.cz SPORT pondělí 29. září 2014 1 1

Derby pražských
„S“ kralovala
Sparta, zvítězila
ale i Plzeň, která
teď o bod vládne
tabulce.

Tradičně jedno z nejsledova-
nějších utkání ligového roční-
ku odehrály Slavia a Sparta
v sobotu. Zápas sledoval vy-
prodaný stadion v Edenu.
V jeho závěru byli veselejší
sparťané, kteří zvítězili 2:0.
„Byl to dobrý zápas, ale

měli jsme bodovat,“ hodnotil
útočník Slavie Milan Škoda.
Slaviaměla ke skórování hod-
ně příležitostí, její hráči je
však nedokázali využít.

Na druhé straně se opět
prosadil David Lafata, který
vstřelil obě branky Leten-
ských, neproměnil však pe-
naltu.
Plný počet bodů získala

také Plzeň, která otočila ne-
příznivý vývoj utkání v Brně
a v tabulce je nyní na prvním
místě o bod před Spartou a tři
body před Jabloncem. RB

Začaly dvěma výhrami
České basketbalistky vstoupily do mistrovství světa v Tu-
recku úspěšně. Ve dvou utkáních skupiny A dokázaly dva-
krát vyhrát. V tom prvním porazily v sobotu Brazílii suve-
rénně 68:55 i přesto, že se zranila druhá z klíčových pivo-
tek Ilona Burgrová. Ve včerejším zápase nastoupily svě-
řenkyně Lubora Blažka proti Japonsku, které dokázaly po-
razit 71:57. Tím si zajistily účast v osmifinále. FIBA

Výsledky 9. kola

Teplice–Slovácko 4:0
Budějovice–Příbram 0:3
Hradec Kr.–Jablonec 0:2
Dukla–Jihlava 4:1
Ostrava–Boh. 1905 1:0
Brno–Plzeň 2:3
Slavia–Sparta 0:2
Liberec–Ml. Boleslav 0:0

INZERCE

Sparta
vyhrála,
ale nevede

Zprávy krátce

Bodoval jen
Kornfeil
Český jezdec Jakub Korn-
feil dojel pátý v motocy-
klové Velké ceně Arago-
nie ve třídě Moto3, a vy-
rovnal tak své maxi-
mum v šampionátu. Ka-
rel Hanika ve Španělsku
nebodoval, dojel na 23.
místě. Karel Abraham
v MotoGP hned ve dru-
hém kole odstoupil kvů-
li problémům se svou
hondou. V královské ku-
batuře zvítězil domácí
Jorge Lorenzo.

15
Premiérový ročník turna-
je tenistů v Šen-čenu vy-
hrál Andy Murray. Po
dlouhých patnácti měsí-
cích si tak připsal další ti-
tul. Sedmadvacetiletý
Skot ve včerejším finále
odvrátil v tie-breaku dru-
hé sady pět mečbolů
a Tommyho Robreda ze
Španělska porazil 5:7,
7:6, 6:1. ČTK




